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ЕНС для ЮЛ и ИП

ЕНС: как бизнесу платить налоги  
и сдавать отчетность

Единый налоговый счет (ЕНС) — это виртуальный кошелек 
налогоплательщика, где учитываются начисления и поступления 
налогов и взносов. Его нужно пополнять с помощью Единого налогового 
платежа (ЕНП) до срока уплаты налогов. Перечисления автоматически 
распределяются для погашения обязательств. 

Такой порядок введен с 2023 года.

Без ЕНС С ЕНС

Количество платежей До 60 в месяц Один в месяц

Количество КБК 1375 изменяющихся 107 неизменных

Уточнения и зачеты между 
разными КБК и ОКТМО

Необходимы Не понадобятся

Ограничение на возврат 
и зачет

3 года Нет

Срок возврата До 1 месяца
Распоряжение — на следующий 
рабочий день

Сроки для деклараций 
(уведомлений) и уплаты

До 60 в месяц

25 число — срок подачи отчетности,
28 число — срок уплаты
Для НДФЛ:

	% Не позднее 25‑го и 3‑го числа — срок 
подачи отчетности

	% Не позднее 28‑го и 5‑го числа — срок 
уплаты

Разблокировка счета Около 5 дней За один день

Невыясненные платежи Часто Исключены

Переплата и недоимка 
по разным налогам

Могла быть 
одновременно

Общий остаток — либо недоимка, либо 
переплата

Пени из‑за одновременной 
недоимки и переплаты

Были Исключены

Приостановка операций 
по счетам, требования 
об уплате

По каждой сумме 
недоимки

Только при общем отрицательном 
остатке

Что изменилось  
с введением ЕНС

Версия от 4 апреля 2024 г.
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ЕНС в личном кабинете
Все данные по Единому налоговому счету отображаются в личном кабинете налогопла‑
тельщика.

ЛК юрлиц ЛК ИП

Новые возможности сервиса

	% Сальдо и детализация по Единому налоговому счету
	% Распределение Единого налогового платежа
	% Информация о предстоящих платежах
	% Суммы задолженности

Пополняйте ЕНС  
онлайн

Укажите сумму  
платежа и перейдите  
к оплате, без путаницы 
с КБК

Возвращайте  
переплату

На выбранный счет  
в банке

Заказывайте  
справки

О сальдо, исполнении 
обязанностей 
и распределении 
платежей — в один клик

Важные вопросы о ЕНС

Как уплатить ЕНП?

Налогоплательщики перечисляют налоги и взносы по единым реквизитам1.

Получатель Казначейство России (ФНС России)

Номер казначейского счета 03100643000000018500

КБК для ЕНП 18201061201010000510

Для формирования платежного документа удобно использовать онлайн-сервисы с авто‑
матическим заполнением реквизитов: «Уплата налогов и пошлин» и «Личный кабинет на‑
логоплательщика». Также, автоматическое заполнение платежного поручения предусмо‑
трено в учетных бухгалтерских системах.

Особенности уплаты разными способами

1	 Исключение! Налогоплательщики г. Байконур (реквизиты — на промостранице «Единый налоговый счет»).

В личном кабинете  
или бухгалтерской 
системе

Реквизиты платежа 
будут заполнены 
автоматически

В сервисе  
«Уплата налогов  
и пошлин»

Заполните ИНН и сумму 
платежа

При заполнении 
платежного  
поручения

Реквизиты — 
на промостранице 
«Единый налоговый счет»
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Как узнать информацию о сальдо по ЕНС?

Как распределяется ЕНП по налогам?

Что такое сальдо ЕНС?

В личном кабинете налогоплательщика или учетной бухгалтерской системе — онлайн.
Справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо — по запросу.

При отрицательном сальдо направляется требование об уплате задолженности. 

Суммы обязательств ЮЛ и  ИП будут погашены исходя из  того, что  налогоплательщик 
указал в  декларации или уведомлении. При этом сначала будет погашена недоимка 
по НДФЛ — начиная с наиболее раннего момента ее выявления, далее НДФЛ (текущие 
платежи) — с момента возникновения обязанности по их уплате, недоимка по иным нало‑
гам — начиная с наиболее раннего момента ее выявления, затем обязательства с текущим 
сроком уплаты, после этого пени, проценты и штрафы. Если денег недостаточно и сроки 
уплаты совпадают, то ЕНП распределится пропорционально суммам таких обязательств.

Это разница между общей суммой перечислений и начислений.

Положительное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
БОЛЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Отрицательное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 
МЕНЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Нулевое сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
РАВНЫ НАЧИСЛЕНИЯМ

Как заполнить и подать уведомление об исчисленных налогах и взносах?

Уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых 
платежей по налогам, страховых взносов — это документ, который 
нужно направить в налоговый орган, для распределения единого 
налогового платежа по платежам с авансовой системой расчетов, 
по которым декларация приходит позже, чем срок уплаты налога.

По всем налогам подается общее уведомление: в нем одна стро‑
ка — один налог. Нужно заполнить пять реквизитов: КПП, КБК, 
ОКТМО, отчетный период и сумму.

Информация о налогах, по которым нужно подавать уведомление 
и сроках его предоставления доступна на промостранице о ЕНС 
в разделе «Уведомление об исчисленных суммах».

 В заголовочной 
части в реквизи‑
тах плательщика 
нужно указы‑
вать ИНН и КПП 
головной орга‑
низации по ме‑
сту постановки 
на налоговый 
учет

Например:

Страховые взносы
ежемесячно не позднее 25 числа, следующего  
за отчетным

За январь —  
25 февраля

УСН
Ежеквартально не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом

За 1 квартал —  
25 апреля

Срок подачи уведомлений — не позднее 25 числа месяца,  
в котором установлен срок уплаты
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Уведомление про‑
веряется на соблю‑
дение контроль‑
ных соотношений 
и если все поля за‑
полнены правиль‑
но, в ЕНС сформи‑
руются начисления 
по соответствую‑
щему налогу в сум‑
ме платежа

Способ подачи уведомлений
	% по телекоммуникационным каналам связи;
	% через личный кабинет налогоплательщика с усиленной квалифицированной элек‑
тронной подписью, а для предпринимателей с неквалифицированной электронной 
подписью;

	% на бумажном носителе (для налогоплательщиков, не указанных в п. 3 ст. 80 НК РФ).

Налоговые агенты по НДФЛ представляют уведомление дважды в месяц, а именно:

При этом за отчетный период с 23 декабря по 31 декабря уведомление необходимо пред‑
ставить не позднее последнего рабочего дня года.

СРОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

Не позднее 25‑го числа текущего месяца С 1 по 22 число текущего месяца

Не позднее 3‑го числа следующего месяца
С 23 числа текущего месяца по последнее 
число месяца



Пример заполнения уведомления

1 Заполняется необходимое количество 
листов.

2 Указывается сумма налога, 
авансовых платежей по налогу, 
сбора, страховых взносов, 
подлежащая уплате (перечислению) 
по указанным сроку и коду 
бюджетной классификации (сумма 
указывается в рублях и копейках).
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Как исправить ошибку в уведомлении?

Как уменьшить налог на УСН и ПСН на фиксированные страховые взносы

Нужно направить в налоговый орган новое уведомление с верными реквизитами — 
только в отношении обязанности, по которой произошла ошибка.

Налог (авансовые платежи) по УСН и/или ПСН уменьшаются на фиксированные страхо‑
вые взносы и страховые взносы в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. руб., ко‑
торые подлежат уплате в налоговом периоде применения УСН либо в календарном году 
периода действия патента.

В случае неуплаты фиксированных страховых взносов в установленный срок, они будут 
взыскиваться в общем порядке без пересчета УСН и ПСН.

Налогоплательщик вправе самостоятельно определять, на какую сумму (в пределах сум‑
мы страховых взносов, подлежащей к уплате) в соответствующем налоговом (отчетном) 
периоде производить уменьшение налога (авансового платежа) по УСН и/или ПСН.

При исчислении налога (авансового платежа по налогу) за налоговый период (отчетные 
периоды) 2023 и (или) 2024 года ИП имеют право на уменьшение налога (авансовых пла‑
тежей по налогу) по УСН и/или налога по ПСН на страховые взносы, исчисленные в раз‑
мере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, за расчетный период 2023 года, уплата 
которых в соответствии с пунктом 2 статьи 432 НК РФ должна быть осуществлена не позд‑
нее 01.07.2024.

Соответствующие разъяснения доведены письмом ФНС России от  25.08.2023 № СД-4-
3/10872@.

Сумма страховых взносов в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. руб., за 2023 
год, на которую налогоплательщиком уменьшен налог (авансовые платежи по налогу) по 
УСН и/или налог по ПСН за налоговый период 2023 года, повторно не учитывается при 
уменьшении налога (авансовых платежей по налогу) по УСН и/или налога по ПСН за на‑
логовый период 2024 года.

ГДЕ ОШИБКА ЧТО ДЕЛАТЬ

В сумме

1.	 Создайте новое уведомление, например, в Личном кабинете.

2.	Повторите данные ошибочной строчки (КПП, КБК, ОКТМО, пери‑
од), а сумму впишите новую.

3.	При поступлении уведомления в налоговый орган корректировка 
произойдет автоматически.

В иных данных

1.	 Создайте новое уведомление.

2.	Повторите данные ошибочной строчки (КПП, КБК, ОКТМО, пери‑
од), а в сумме укажите «0».

3.	Новой строкой укажите верные данные.

4.	При поступлении уведомления в налоговый орган корректировка 
произойдет автоматически.
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Расчет суммы СВ в размере 1% с доходов свыше 300 тыс.руб.:

(800 тыс. руб. — 300 тыс. руб.) *1% = 5 тыс. руб.

ИП может уменьшить сумму авансового платежа по сроку уплаты 28.10.2023 
на сумму страховых взносов в фиксированном размере за 2023 год, подлежа‑
щих уплате по сроку 31.12.2023 в размере 45 842 рублей, а также на часть суммы 
исчисленных страховых взносов с доходов свыше 300 тыс.руб. за 2023 год. При 
этом указанные суммы страховых взносов могут быть еще не оплачены.

В этом случае к уплате налога по УСН по сроку 28.10.2023 не возникнет, так как 
вся сумма уменьшится на страховые взносы. (48 000 руб. (исчисленная сумма 
авансового платежа) — 45 842 руб. (фиксированные страховые взносы) — 2 158 
руб.(часть суммы страховых взносов в размере 1% с доходов свыше 300 тыс.
руб.)=0).

Если в  четвертом квартале ИП не  получит доходы, соответственно, не  будет 
и налога, который мог бы быть уменьшен, то оставшаяся сумма страховых взно‑
сов в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, за 2023 год (по сро‑
ку уплаты 01.07.2024) в размере 2 842 руб. (5 000 руб. — 2 158 руб.) может быть 
учтена при уменьшении налога по УСН за налоговый период 2024 года.

Пример

ИП применяет УСН с объектом «доходы» без 
работников. В третьем квартале 2023 года ИП 
получил доход в размере 800 тыс. руб. Ранее доходов 
не было. Сумма исчисленного авансового платежа 
по доходам, полученным в третьем квартале 2023 
года, составила 48 тыс. рублей.
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Ответы на другие вопросы о ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Телеграм-бот

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

8 800 222-22-22 8 800 222 22 22 

Что такое зарезервированная сумма?

Зарезервированная сумма — сумма денежных средств, зачтенная в счет уплаты по пред‑
стоящим платежам.

Как перенести зарезервированную  
сумму на ЕНС?

Подайте заявление об отмене зачета в счет 
исполнения предстоящих обязательств 
по форме КНД 1165171 через ЛК или по ТКС

Как использовать эти средства 
для погашения текущих начислений?

Подавать дополнительное заявление  
не нужно. Зарезервированная переплата 
будет использоваться автоматически

ВИД РЕЗЕРВА КАКИЕ НАЛОГИ ВХОДЯТ В РЕЗЕРВ? ЧТО БУДЕТ С РЕЗЕРВОМ?

Переплата на 01.01.2023 г. Налог на прибыль
Останется на налоге (взносе) 
пока:

	% не возникнет долг по друго‑
му налогу или по этому обя‑
зательству

	% не будет подано заявление 
об отмене зачета

В счет уплаты по предстоящим плате‑
жам на основании заявления платель‑
щика

Любые налоги и сборы, 
подлежащие уплате еди‑
ным платежом (ЕНП)

В счет уплаты по предстоящим плате‑
жам на основании уведомления об ис‑
численных суммах, представленного 
до срока уплаты

НДФЛ и страховые взносы 
(с 01.10.2023)

Останется на налоге (взносе) 
пока:

	% не возникнет долг по друго‑
му налогу или по этому обя‑
зательству

В счет уплаты по предстоящим плате‑
жам по имущественным налогам физи‑
ческих лиц

Имущественные налоги 
ФЛ и НДФЛ


